UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:              /SVHTTDL-QLVHBCXB
V/v tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ

chính trị, phát triển kinh tế - xã hội (lần 02 tháng 3)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày       tháng 3 năm 2025

Kính gửi:
- Báo Hải Dương, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Các Văn phòng đại diện, Phóng viên thường trú tại Hải Dương;
- Các Tạp chí, Đặc san, Bản tin; Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Trang Thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh
   và UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Phòng Quản lý Nhà nước và đơn vị trực thuộc Sở VHTTDL;
- Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Trung tâm Văn hóa,
  Thể thao và Truyền thông các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND và Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và căn cứ các văn
bản của các sở, ban, ngành liên quan về thực hiện các nhiệm vụ chính trị, thông tin
tuyên truyền thiết yếu (gửi kèm Công văn này), Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
đề nghị các cơ quan thông tin, báo chí, Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin,
Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông cấp huyện, Đài Truyền thanh cấp
xã trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt công tác tuyên truyền các nội dung chủ yếu sau:

1. Tuyên truyền theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương,
Tỉnh ủy, UBND tỉnh

a) Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 13/3/2025 của
Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 163/2024/QH15 ngày
27/11/2024 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư chương trình mục tiêu
quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030. Trong đó, tăng cường thông tin,
tuyên truyền về Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm
2030 được Quốc hội Khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 8 ngày 27/11/2024…

b) Tuyên truyền, phổ biến Công văn số 1153/UBND-VP ngày 17/3/2025
của UBND tỉnh về việc đẩy nhanh tiêm chủng vắc xin phòng, chống bệnh sởi
theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 23/CĐ-TTg. Trong đó,
tập trung thông tin, tuyên truyền thường xuyên, đầy đủ, chính xác về tình hình
dịch bệnh; ngăn chặn và xử lý thông tin không đúng về dịch sởi trên địa bàn toàn
tỉnh; chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh sởi; vận động Nhân
dân, nhất là vùng sâu, vùng xa thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh sởi và
đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch theo hướng dẫn của ngành Y tế.

c) Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch số 1128/KH-UBND ngày 14/3/2025 của
UBND tỉnh về triển khai công tác đặc xá năm 2025. Trong đó, đẩy mạnh tuyên truyền
về Quyết định về đặc xá của Chủ tịch nước và Hướng dẫn của Hội đồng tư vấn đặc xá

2

về công tác đặc xá năm 2025, chủ trương, chính sách nhân đạo, khoan hồng của Đảng,
Nhà nước đối với người được đặc xá. Tuyên truyền trách nhiệm của các cấp, các ngành,
các tổ chức xã hội và cá nhân xóa bỏ thái độ kỳ thị, mặc cảm đối với người được đặc
xá; quan tâm, tạo điều kiện giúp đỡ để họ ổn định cuộc sống, tránh tái phạm tội và vi
phạm pháp luật; tuyên truyền những gương hoàn lương tiêu biểu, những mô hình, cách
làm sáng tạo, có hiệu quả thiết thực giúp đỡ người được đặc xá tái hòa nhập cộng đồng.

2. Chủ động thực hiện theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các sở,
ban, ngành, địa phương

a) Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến thực hiện Kết luận số 127-KL ngày
28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp
tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị theo hướng dẫn của Ban Tuyên
giáo và Dân vận Tỉnh uỷ tại Công văn số 02-HD/BTGDVTU ngày 14/3/2025.

b) Đẩy mạnh tuyên truyền về việc triển khai thực hiện Quy hoạch hệ thống du
lịch thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 ban hành kèm theo Quyết định số
382/QĐ-TTg ngày 21/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ và các nội dung về phát
triển du lịch trong Quy hoạch tỉnh Hải Dương thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm
2050; Đề án Phát triển du lịch chất lượng cao tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2030,
tầm nhìn đến năm 2050 và Quy hoạch của các địa phương trong tỉnh (theo Công văn
số 855/UBND-VP ngày 26/02/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện
Quy hoạch hệ thống du lịch thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045)…

c) Tuyên truyền, phổ biến “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” (ngày 25
tháng 3 hằng năm) theo Công văn số 660/SYT-BTXH&PCTNXH ngày
13/3/2025 của Sở Y tế về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã
hội Việt Nam” năm 2025, nhằm tôn vinh giá trị cao quý, ý nghĩa nhân văn của
nghề công tác xã hội, góp phần bảo đảm thực hiện quyền con người, công bằng,
tiến bộ xã hội và hạnh phúc của Nhân dân.

Căn cứ các nội dung tuyên truyền trên, đề nghị các cơ quan thông tin, báo
chí và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức tuyên truyền các nội
dung tại mục 1, 2 Công văn này đến công chức, viên chức, người lao động thuộc
cơ quan, đơn vị và toàn thể Nhân dân trên địa bàn; chủ động phối hợp tổ chức
triển khai tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền
thanh cơ sở và các hình thức tuyên truyền khác đảm bảo thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, QLVHBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Nhật

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-18T16:07:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Bùi Thị Ánh Ngọc<Buithianhngoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-18T17:00:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Văn Nhật<nguyenvannhat1972@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-18T17:01:29+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-18T17:01:54+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-18T17:02:00+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!